
 

 

Jiří Málek  

 

 

Jiří Málek se narodil v roce 1930 v Praze na Hradčanech, kde byl jeho otec ředitelem 

sirotčince.  

 

„Když mně bylo 6 let přestěhovali jsme se Říčan, tam jsme byli od roku 1936–1949. Pro 

mě to bylo ze začátku velice pěkné, poněvadž jsem bydlel na venkově, na kraji lesa atd., ovšem 

pak jsem musel dojíždět za války do Prahy, do gymnázia.“  

 

Od roku 1946 byl členem národní socialistické mládeže, a jako člen skupiny Barran-

dov se účastnil československého protikomunistického odboje. 

 

„Naše skupina měla 3 tanky a byla připravena, že se zapojí do válečných operací. Bylo 

tam střelivo, a byli tam v naší skupině také tankisti ze Západu, čili nebyla to žádná hračka, 

byla to opravdu příprava na  ‘den D’, kdy to vypukne, ale nikdo si nedovedl představit, že 

dojde k nějakému mírovému vyrovnání.“ 

 

Po maturitě v roce 1949 chtěl studovat filozofickou fakultu, ale jako člen národní so-

cialistické strany byl přeřazen na fakultu pedagogickou. 30. dubna 1952 ho zatkli a od-

soudili za velezradu na 11 let. 

 

 „Ráno zazvonili dva pánové u dveří, a zdvořile se mi představili, že jsou od Státní bez-

pečnosti a abych se oblékl a šel s nimi. Maminka tenkrát nebyla doma, vrátila se potom, a 

vždy říkala ‘já bych to nepřežila, kdyby tě zavřeli’ – a přežila to.“  

 

Až do 9. května 1960 byl v jáchymovských dolech, kdy byl propuštěn v rámci hro-

madného podmínečného propuštění.  

V roce 1961 nastoupil na vojnu, ale nedosloužil, protože byl v roce 1962 znovu za-

tčen.  



 

,,Sebrali mě proč? Žádnou ilegalitu jsme samozřejmě  nedělali v roce 1962, protože jsme 

nebyli blázni, ale stýkali jsme se takhle třída studentů a tam se vypravovaly sem tam nějaké 

vtipy, představte si, že oni to dali jako rozvracení republiky.“ 

 

 Odvezli ho do jednoho z nejhorších kriminálů, do Leopoldova.  

 

,,Dostal jsem 18 měsíců, ovšem dosloužit ještě 3 roky z toho co mi bylo podmíněně odpuš-

těno v roce 1960. Poněvadž jsem byl recidivista, čili horší zločinec, tak mě šoupli do Leopol-

dova.“  

 

Ačkoliv celý život bojoval proti komunismu, Chartu 77 nikdy nepodepsal.  

 

,,Rozdíl mezi námi účastníky 3. odboje a Chartou byl zásadní. Charta se nikdy, ani jedi-

ným slovem nepokusila vystoupit a povalit komunistický režim. Tam byla jediná snaha, aby se 

dodržovaly zákony, kdežto my jsme byli proti tomu a komunistické zákony jsme neuznávali.“  

 

Jiří Málek nám na konci pověděl, co by rád vzkázal budoucím generacím:  

 

,,Abyste žili zdravě, přemýšleli, mysleli na budoucnost a snažili se využít všech příležitostí, 

které máte.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žákyně ZŠ Žernosecká při rozhovoru s panem Jiřím Málkem. 


